24. Editat per Albert HAUF, *Francesc Eiximenis. Lo Cristià*, MOLC, 98, Barcelona 1983, p. 35-41.

d'altres menes d'agudeses, com anagrames, anacronismes, contradiccions internes, etc., astúcies usades per alertar el lector que hi ha algun secret amagat en la pàgina. Era un repte per a Eiximenis xifrar en les seves obres conviccions seves arriscades (per exemple, al cap. 428 del *Dotzè*, escrit cap a l'any 1390, que caldria destituir el rei i substituir-hi *Tarim*), per dir el que havia de dir i per recompensar amb un sentiment de reeiximent els seus oients o lectors que havien descobert alguns d'aquests secrets.

APÈNDIX

Tres versions del Pròleg de les «Ordinacions»

1. Original llatí de les *Leges palatinae*, compilació anònima feta per al rei Jaume de Mallorca. Seguim l'edició dels *Acta Sanctorum*, amb alguns canvis inspirats en l'edició de L. Pérez (veg. nota 1).

«In recta dispensatione regiminis hoc propensius sollicitudini praesidentis incumbit, ut ad res gerendas et officia gubernanda idoneos ministros instituat, quibus singulis singula officia divisim regenda committat; servatis tamen solerter, ut convenit, juxta officiorum exigentiam, gradu debito ac congruenti ordine ministrorum. Sic enim cunctorum officiorum decenter geretur administratio, si debitus inter ministros differentiae ordo servetur, quo videlicet minores potioribus pareant, majoresque minoribus directionem in devii zelo sinceræ dilectionis impendant.

»Porro non minus in officiorum distributione debet attendi, ne uni soli quantumlibet exercitatae personae plura simul committantur officia. Nec enim facile putandum est, unam personam pluribus officiis recte gerendis sufficere, cum vix possit aliquis unum dumtaxat diligenter explere. Quippe si unius gestionis affuerit, alterius se habet de necessitate subtrahere; sique in utrumque festinaverit, neutrum peragere sufficet ut deceret. Adhuc autem, cum singula ministeria sunt per singulos distributa, is quidem qui ad peragendum qualevis officium se specialiter deputatum fore perpenderit, curiosius illi insisteret, diligentius ingruet, reique commissæ periculum sibi esse magis formidabile recognoscet. Insuper etiam officiorum varietas, in diversas distributa personas, venustatem quamdam ac decorem in regimine

repraesentat. Pulchra enim admodum et placida est regiminis dispositio, cum varietates officiorum sunt in personas totidem distributae; ad instar humani corporis, in quo siquidem ex membrorum varietate ad diversa deputatorum officia, resultat elegans totius corporalis pulchritudo.

»Sic etiam exemplo Regis regum nostri Salvatoris instruimur; qui, secundum veridicam Apostoli sententiam, gratias prout vult diversas diversis distribuens, divisiones operationum divisionesque ministracionum esse disposuit. Ipse autem verus Rector et Dominus omnia solus in omnibus operatur. Ipsius igitur ducti exemplo, cuius omnis actio debet nostra esse instructio, in praesentiarum deccrevimus, singula domus et curiae nostrae officia separatim per se distinguere. Et quae unicuique pro debito sui incumbant officii —quidve quisque agere, regere seu administrare debeat— et quam, et in quibus personis, rebusque et casibus habeat potestatem — necnon et qualiter, quando, et quomodo singuli in suis debeant servire officiis— seriatim disponimus ordinare, ut sic promiscuis actibus rerum non conturbentur officia, quatenus suo quisque fruatur decenter officio. Nec passim vel indebite se immisceat alieno, utque etiam unusquisque minister officii in agendis reddatur instructor, ac per hoc ad peragenda illa quae suo incumbunt regimini diligentiolem solito curam gerat.

»At vero ultra morem praedecessorum nostrorum aliqua noviter superinducimus officia, ac insuper quibusdam antiquis officiis plures solitos personas adjunximus, et de dudum servatis observantiis aliquas innovavimus, adjiciendo eisdem vel detrahendo aliqua, vel supplendo et quandoque tollendo penitus vel mutando, prout rerum utilitas potior vel status nostri convenientia decentior faciendum postulat et requirit».

2. Reescriptura '*mutatis verbis*' feta per al rei Pere l'any 1343. Seguim l'edició de K. Schwarz, p. 142-144 (veg. nota 1).

«Ad rectam dispositionem regiminis non modicum interest diligentiae praesidentis, ut circa negotia peragenda et officia exercenda sufficientes officiales ordinet, quibus singulariter et distincte singula ad regendum committat officia; servatis tamen, prout decet et prout modus et proprietas officiorum exposcunt, gradu debito et decenti ordine officiorum ipsorum. Et sic dicta decenter et debite reguntur seu exercentur officia, et differentia

inter officiales ut convenit observatur, videlicet quod maioribus minores oboediant, et maiores minores in eo, in quo deficerent aut possent deficere, corrigant et emendent.

»Post haec vero in distributione singulorum officiorum praedictorum talis debet haberi respectus, videlicet quod uni personae, quantumcumque expertae sive aptae, plura officia simul minime committantur; eo quia de levi credendum non est, quod una persona plurimis officiis -potissime regiis-utiliter valeat deservire, cum vix uni tantum officio quamvis attente et diligens complere et satisfacere non valeat, ut deceret, inspectis officii regii onere et valore. Eo etiam quia vacando circa unius officii regimen ab alterius servitio vel regimine necessarie subtrahere se haberet. Et ita multis volendo servire officiis nulli ex ipsis satisfaceret, ut occurreret opportunum. Et insuper quia, cum singula officia singulis committantur, ille qui specialiter ad aliquid officium se prospicit deputatum, tanto magis circa illius regimen cum timore intendet, quanto ex omissione seu negligentia possent sibi pericula imminere. Et eo inquam, quia officiorum varietas et in diversis personis facta distributio nobilitatem et pulchritudinem in praesidentium regimine repraesentat, quam pulchra et placens dispositio regiminis reputatur, quando singula officia singulis distribuuntur personis ad instar humani corporis, in quo varietas membrorum ad diversa officia deputatorum resultat totius corporis pulchritudinem elegantem.

»Sic enim exemplo Regis regum Salvatoris nostri sumus instructi, qui secundum veram Apostoli sententiam diversas, sic sibi placet, gratias largiendo diversis distinctionibus operum et administrationum differentias esse disposuit, ipso tamen vero Rectore et Domino solo in omnibus operante. Ea, propter ipsius Salvatoris nostri docti exemplo, cuius omnis actio esse debet nostra instructio, neumatibus invocata, de praesenti ordinavimus singula officia domus et curiae nostrae separatim per se esse divisa, et quae debent cuicumque ex ipsis ex sui debito officii pertinere, et quae unusquisque, quibus dicta separata committentur officia, est factururus, et quam quisque ex dictis officialibus potestatem habebit, et in quibus personis et in quibus casibus, et quo modo et quando et qualiter unusquisque in suo officio ordinate debeat deservire, disposuimus et duximus ordinandum, quod ea quae ad unum ex dictis pertinent officiis cum hiis, quae ad aliud pertinere noscuntur, nullatenus valeant committi, et ob hoc dictorum officiorum

exercicia minime perturbentur, et unusquisque, ut committitur, suo libere uti valeat officio, et quod indifferenter aut indebite alterius officiis non se inmiscat in agendis. Et ad hoc etiam, ut quisque ex ministris dictorum officiorum potius instructus veniat at ea, quae per eum fuerint peragenda, et ut in faciendis per eum et ad suum officium pertinentibus plus diligenter se habeat quam haberet.

»Praeter vero morem illustrium dominorum regum praedecessorum nostrorum, prout nobis utilius honorifice et expedientius visum fuit, aliqua nova officia providimus ordinanda, et in aliquibus ex antiquis officiis plures personas, quam in eis esse consueverit, duximus adiungenda».

3. Traducció literal feta per al rei Pere l'hivern 1343/1344. Seguim la vella edició de P. Bofarull, que millorem tan sols amb puntuació i accents diacrítics (veg. nota 1).

«Molt se pertany a la diligència del President que a les coses faedores e als officis rigidors sufficients oficials aordon. Als quals oficials, singularment e departida, sengles officis a cascun coman a regir; servat emperò diligentment, segons que's pertany e segons que la manera dels officis ho requer, grau degut e conivent orde dels oficials. E axí coniventment seran aministrats e regits los officis si orde degut és servat de differència entre'ls oficials, ço és que'ls menors als mayors obeequen e que'ls mayors als menors en ço que falliran, o fallir porien, corrigen.

»Enaprés se deu haver esgart en la distribució de sengles officis que a una persona, quantquesia exercitada e apta, no sien ensemps comanats molts officis, per tal com no és leu de creure que una persona a molts officis ben regir pugua bastar, con envides negun no pugua a un tan solament ben complir, per tal cor quant al a un entendre de l'altre de necessitat se haurà de sostrer, e axí, volén en cascun entendre, negun no complirà segons que's pertanyerà. Encara, con sengles officis són per sengles oficials distribuïts, aquell qui specialment pensarà si ésser a qualquesia offici deputat pus curosament e pus diligent en aquell atindrà, e de la cosa a ell comanada lo perill a ell pertanyén pus temerosament regonexerà. E encara que varietat de officis en diverses persones distribuyda noblea alguna e bellea en lo regiment representa; cor bella e plaent és disposició de regiment quant les varietats dels officis són en